
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαπίστωση ανάγκης και καθιέρωση υπερωρια-
κής απασχόλησης με αμοιβή για υπαλλήλους της 
Υποδιεύθυνσης Κτηνιατρικής της Περιφερειακής 
Ενότητας Τρικάλων Περιφέρειας Θεσσαλίας, για 
το B’ Εξάμηνο του 2023.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή, 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων, της 
Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 268371 (1)

Διαπίστωση ανάγκης και καθιέρωση υπερωρια-
κής απασχόλησης με αμοιβή για υπαλλήλους της 
Υποδιεύθυνσης Κτηνιατρικής της Περιφερειακής 
Ενότητας Τρικάλων Περιφέρειας Θεσσαλίας, για 
το B’ Εξάμηνο του 2023.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την υπ’ αρ. 15840/156612 (Β’ 4788 /2018) απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διεύθυνσης Θεσσα-
λίας - Στερεάς Ελλάδας «Έγκριση της υπ’ αρ. 146/2018 
(ορθή επανάληψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαιρο-
ποίησης του π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας» (Α’ 222) όπως ισχύει».

3. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου  91 του 
ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου  9 του 
ν.  3833/2010 «Προστασία της Eθνικής Οικονομίας» 
(Α’ 40).

5. Tο άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα, ο οποίος 
κυρώθηκε με το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποί-
ηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερ-
νητικά όργανα» (Α’ 98).

7. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δικαιολογητικών 
για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυ-
χτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών, εργασία» 
(Β’ 17).

8. Την υπ’ αρ. 2042/18063/15.02.2019 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και 
Στερεάς Ελλάδας (ΑΔΑ: 62ΧΘΟΡ10-ΔΒ6), που δημοσι-
εύθηκε στο Β’ 694 «Καθορισμός ωραρίου εργασίας σε 
24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες των υπαλλήλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας». 

9. Το απόσπασμα υπ’ αρ. 23/15-11-2022 πρακτικού Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Θεσσαλίας - 
Θέμα 1ο Εισηγητική έκθεση επί της συντάξεως του προ-
ϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας μετά την γνώμη του Παρατηρητηρίου Οικο-
νομικής Αυτοτέλειας των Ο.Τ.Α, με ΑΔΑ: ΩΖΗ87ΛΡ-6ΤΧ.

10. Το υπ’  αρ. 232527/07-06-2023 Τεκμηριωμένο 
Πρωτογενές Αίτημα της Υποδιεύθυνσης Κτηνιατρικής 
Π.Ε. Τρικάλων, «Περί υπερωριακής απογευματινής απα-
σχόλησης για το Β’ εξάμηνο 2023» προς τη Διεύθυνσης 
Δ/κού - Οικ/κού της Π.Ε. Τρικάλων με Αίτημα Π.Σ. 1735 
και 1736.

11. Την ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή, για το Β’ εξάμηνο 2023, για οκτώ (08) υπαλλήλους 
της Υποδ/νσης Κτηνιατρικής της Π.Ε. Τρικάλων, κατά τις 
εργάσιμες ημέρες και απογευματινές ώρες, πέραν του 
κανονικού ωραρίου εργασίας καθώς και τρεις (03) υπαλ-
λήλους κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ όλο το 24ωρο ως εξής:

- Πρόγραμμα επιτήρησης και ελέγχου ζωονόσων 
(Αφρικανική Πανώλη των χοίρων, Ευλογιά των αιγών 
και των προβάτων, Οζώδης Δερματίτιδα βοοειδών, Κα-
ταρροϊκός πυρετός, Αφθώδης πυρετός, Πανώλη μικρών 
μηρυκαστικών).

- Πρόγραμμα ενεργητικής επιτήρησης της Λύσσας 
σε αλεπούδες που κινούνται κατά τις νυχτερινές ώρες 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4368

48569

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.07 21:14:36
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48570 Τεύχος B’ 4368/07.07.2023

στην ύπαιθρο μετά από τον εμβολιασμό τους και κατόπιν 
ελέγχου επιτυχίας του εμβολιασμού.

- Προγράμματα επιτήρησης, ελέγχου και εκρίζωσης 
ζωοανθρωπονόσων (Βρουκέλλωση, Φυματίωση, Γρίπη 
των πτηνών, Ιός του Δυτικού Νείλου, Σπογγώδης εγκε-
φαλοπάθεια των βοοειδών, Τρομώδης νόσος των αιγο-
προβάτων) Καθώς τα ανωτέρω προγράμματα εφαρμόζο-
νται σε πλήρη ένταση καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους και 
απαιτούν την επιτήρηση και επαγρύπνηση της Κτηνιατρι-
κής Υπηρεσίας σε 24 ωρη βάση σε όλη τη διάρκεια του 
έτους για προστασία της υγείας του ζωικού κεφαλαίου 
και της δημόσιας υγείας.

- Έλεγχοι της προστασίας των ζώων κατά τη μεταφορά.
- Διενέργεια ελέγχων σε καταστήματα υγειονομικού, 

κτηνιατρικού ενδιαφέροντος και μαζικής εστίασης τα 
οποία λειτουργούν μόνο απογευματινές και βραδινές 
ώρες καθώς και διερεύνηση καταγγελιών που αφορούν 
τέτοιου είδους επιχειρήσεις.

- Διερεύνηση καταγγελιών - έκτακτοι έλεγχοι κατόπιν 
ειδοποίησης από την Αστυνομική Διεύθυνση και την 
Τροχαία.

- Σχέδιο Έκτακτης ανάγκης για την αντιμετώπι-
ση ασθενειών υποχρεωτικής δήλωσης, σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 258933/18-03-2008 υπουργική απόφαση 
(Β’ 1662). Στην περίπτωση εκδήλωσης νόσου η Υπηρε-
σία είναι υποχρεωμένη να λειτουργεί σε 24ωρη βάση.

- Προετοιμασία κοινοτικών επιθεωρήσεων.
12. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή, απογευματι-

νή εργάσιμων ημερών πέραν του κανονικού ωραρίου 
εργασίας καθώς και κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ όλο το 24ωρο, 
προβλέπονται σχετικές πιστώσεις στον προϋπολογισμό 
οικονομικού έτους 2023 της Περιφέρειας Θεσσαλίας/
Περιφερειακή Ενότητα Τρικάλων, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή, για το Β’ εξάμηνο του 2023, κατά τις εργάσιμες ημέρες 
καθώς και Κυριακές και εξαιρέσιμες για απογευματινές 
ώρες πέραν του κανονικού ωραρίου και μέχρι την 22η 
ώρα, για υπαλλήλους της Υποδιεύθυνσης Κτηνιατρικής 
της Π.Ε. Τρικάλων, προκειμένου για την ασφαλή διακί-
νηση και έλεγχο ζωικών προϊόντων, τη διενέργεια ελέγ-
χων για την προστασία του ζωικού κεφαλαίου και της 
Δημόσιας Υγείας, την εξασφάλιση της υγείας των ζώων.

Ορίζουμε ότι: 
α) Ο αριθμός του προσωπικού της Υποδιεύθυνσης 

Κτηνιατρικής της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων 
που δύναται να απασχοληθεί υπερωριακά είναι συνολι-
κά οκτώ (08) υπάλληλοι για απογευματινή απασχόληση 
και τρεις (03) υπαλλήλους για νυχτερινή, Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών απασχόληση.

β) Οι ώρες της απογευματινής υπερωριακής απασχό-
λησης είναι κατ’ ανώτερο όριο εκατόν είκοσι (120) ώρες 
ανά εξάμηνο για κάθε υπάλληλο και συνολικά εννιακό-
σιες εξήντα (960) ώρες για το Β’ εξάμηνο 2023.

γ) Οι ώρες υπερωριακής απασχόλησης Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών είναι κατ’ ανώτερο όριο ενενήντα 
έξι (96) ώρες ανά εξάμηνο για κάθε υπάλληλο και συνο-
λικά για κάθε υπάλληλο και συνολικά διακόσιες ογδόντα 
οκτώ (288) ώρες για το Β ’ εξάμηνο 2023.

Θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπε-
ρωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναγράφονται 
ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι ανά εξάμηνο, 
η κατηγορία και το Μισθολογικό Κλιμάκιο τους, καθώς 
και οι ώρες απασχόλησής τους.

Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων και ο Προϊστάμενος 
της Υποδιεύθυνσης βεβαιώνει την υπερωριακή απασχό-
ληση των υπαλλήλων του για το υπερωριακά παρασχε-
θέν έργο.

1. Η προκαλούμενη δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο 
ποσό των 5.000,00 Ευρώ, θα βαρύνει εγκεκριμένη πί-
στωση του προϋπολογισμού για το οικονομικό έτος 2023 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, Π.Ε Τρικάλων, Ειδ. Φορέα 
073 και ΚΑΕ 0511 με εγκεκριμένη πίστωση 243.000,00 €.

2. Η προκαλούμενη δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο 
ποσό των 1.500,00 Ευρώ, θα βαρύνει εγκεκριμένη πί-
στωση του προϋπολογισμού για το οικονομικό έτος 2023 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, Π.Ε Τρικάλων, Ειδ. Φορέα 
073 και ΚΑΕ 0512 με εγκεκριμένη πίστωση 73.000,00 €.

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Τρίκαλα, 29 Ιουνίου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ

Ι

      Αριθμ. 265068 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή, 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων, της 
Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 2023.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθ-
μιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπ. Αυτοδιοίκησης 
(Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ») κ.λπ.» (Α’ 133).

3. Την υπ’  αρ. 15840/156612/4-10-2018 (Β’  4788  - 
ΑΔΑ: ΨΗ8ΜΟΡ10-60Ε) απόφαση του Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 
περί έγκρισης της υπ’ αρ. 146/2018 (ορθή επανάληψη) 
απόφασης που αφορά στην ολική τροποποίηση - επι-
καιροποίηση του π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περι-
φέρειας Θεσσαλίας» (Α’ 222) όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 170949/23- 08-2021 απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας (Β’ 4163).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48571Τεύχος B’ 4368/07.07.2023

4. Το άρθρο 6 παρ. 6 του ν. 3146/2003 (Α’ 125) και την 

υπ’ αρ. 2042/18063/15-2-2019 (Β’ 694) απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και 

Στερεάς Ελλάδας, περί καθορισμού ωραρίου εργασίας σε 

24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Τεχν. Έργων της 

Π.Ε. Τρικάλων.

5. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου  91 του 

ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-

μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα, ο οποίος 

κυρώθηκε με το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποί-

ηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερ-

νητικά όργανα» (Α’ 98).

7. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δικαιολογητικών 

για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυ-

χτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών, εργασία» 

(Β’ 17/2007).

8. Το απόσπασμα υπ’ αρ. 23/15-11-2022 πρακτικού 

Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Θεσσαλίας - 

Θέμα  1ο: Εισηγητική έκθεση επί του Σχεδίου Προϋ-

πολογισμού οικονομικού έτους 2023 της Περιφέρειας 

Θεσσαλίας, μετά την έκδοση της Γνώμη του Παρατη-

ρητηρίου Οικονομικής Αυτοτέλειας των Ο.Τ.Α. (ΑΔΑ: 

ΩΖΗ87ΛΡ-6ΤΧ).

9. Την απόφαση δέσμευσης πίστωσης για τον ΚΑΕ 

0511:Α/Α/1679 και με αριθμό πρωτοκόλλου 253411/ 

20-06-2023 (ΑΔΑ: 6ΡΛ27ΛΡ-ΠΙ3).

10. Την απόφαση δέσμευσης πίστωσης για τον ΚΑΕ 

0512:Α/Α/1680 και με αριθμό πρωτοκόλλου 253425/ 

20-06-2023 (ΑΔΑ: Ω8Γ07ΛΡ-ΩΗ8).

11. Στις εποχικές, έκτακτες, και επείγουσες υπηρε-

σιακές ανάγκες που παρουσιάζονται (χιονοπτώσεις, 

κατολισθήσεις, καταπτώσεις, καθιζήσεις, πλημμύρες, 

πυρκαγιές, καθαρισμός οδοστρωμάτων και απομά-

κρυνση υλικών μετά από διακοπή της κυκλοφορίας 

λόγω δυσμενών καιρικών συνθηκών ή ατυχήματος στο 

Εθνικό και Επαρχιακό οδικό δίκτυο καθώς και στο οδικό 
δίκτυο αρμοδιότητας συντήρησης της υπηρεσίας) για 
την αντιμετώπιση των οποίων η Υπηρεσία μας απασχο-
λεί τους Υπαλλήλους και ειδικότερα το τεχνικό και το 
διοικητικό προσωπικό, πέραν του κανονικού ωραρίου 
σε 24ωρη βάση, καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες.

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη που ανέρχεται στο ποσό των 47.500,00 ευρώ, η 
οποία έχει εγγραφεί, για τον σκοπό αυτόν, στον προϋ-
πολογισμό της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων έτους 
2023 και ειδικότερα στον ειδ. Φορέα 073 και στους ΚΑΕ 
0511 και 0512, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή, 
των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της 
Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων, κατά το Β’ εξάμη-
νο του έτους 2023 και συγκεκριμένα από 1-7-2023 έως 
31-12-2023 ως κατωτέρω:

Υπηρεσία: Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων, της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Τρικάλων

Σύνολο υπηρετούντων υπαλλήλων: 50
Προτεινόμενοι υπάλληλοι για υπερωριακή εργασία: 50
Ώρες απασχόλησης Β’ εξαμήνου: 8.520
Συνολική δαπάνη Β’ εξαμήνου: 47.500,00 ευρώ.
Η ονομαστική και η κατανομή κατ’ είδος (απογευμα-

τινή υπερωριακή απασχόληση - νυκτερινή, Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών) θα καθοριστούν κατά την Συ-
γκρότηση του Συνεργείου Υπερωριακής εργασίας με 
αμοιβή, πέραν του κανονικού ωραρίου, που θα γίνει με 
απόφαση και δεν θα ξεπερνούν, οι μεν καθημερινές απο-
γευματινές τις εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο, 
οι δε νυκτερινές, Κυριακών - εξαιρέσιμων τις ενενήντα 
έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 27 Ιουνίου 2023

Ο Περιφερειάρχης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48572 Τεύχος B’ 4368/07.07.2023

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02043680707230004*


